信工团字〔2021〕34 号

各二级学院分团委、全体同学：

为进一步规范我院志愿者管理工作，健全志愿者管理模

式，培养高水平、高素质、高标准的志愿者群体，建设积极

良好的志愿氛围。院团委决定开展星级志愿者评定工作，具

体通知如下：

一、评定要求

1.服从安排，自觉遵守服务时间，按质完成各项社会服

务工作；

2.对待服务对象热情周到，态度谦和，尊重服务对象的

合理意见，满足服务对象的合理要求；

3.积极主动完成既定任务，发扬不怕苦不怕累的精神，

认真做好本职工作；

4.维护志愿者形象，文明礼貌，遵守社会公德，团队协

作意识强。

二、评定标准

参加志愿服务时间累计达到 1 小时，认定为“一星级志

愿者”；

参加志愿服务时间累计达到 15 小时，认定为“二星级志

愿者”；

参加志愿服务时间累计达到 50 小时，认定为“三星级志

愿者”；

参加志愿服务时间累计达到 100 小时，认定为“四星级

志愿者”；

参加志愿服务时间累计达到 200 小时，认定为“五星级

志愿者”。

三、评定流程及安排

首次评定将根据学生第二课堂志愿时长总数直接在系

统内进行星级评定及荣誉显示，参加志愿服务时间累计达到

相应时长者可直接认定为相应星级志愿者。后续星级评定标

准详见附件：《杭州电子科技大学信息工程学院星级志愿者

评定实施办法》。

其他未尽事宜，请联系：

张敏洁（教师）：0571-58619875

沈拂晓（学生）：13395646160

附件：杭州电子科技大学信息工程学院星级志愿者评定

实施办法

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2021 年 10 月 29 日

附件

第一章 总则

第一条 为规范我院星级志愿者资格认证及管理工作，

健全我院志愿服务激励机制，特制定本办法。

第二条 本办法适用于杭州电子科技大学信息工程学院

全体在校生。

第二章 星级认定

第三条 根据志愿者参与志愿服务的时长、参与具有学

院团委认定的志愿活动层次及次数，综合志愿者掌握的技能，

认定为一至五星志愿者。

第四条 星级志愿者认证所依据的志愿时长以学院“第

二课堂”后台实际服务时长（实际服务时长包括实际服务时

间+培训会时长）为准。

第五条 星级志愿者评定标准

星级成长顺序：一星级→二星级→三星级→四星级→五星级

志愿者星级 评定要求

一星级 参加志愿服务时间累计达到 1 小时；

二星级 参加志愿服务时间累计达到 15小时；

三星级 参加志愿服务时间累计达到 50小时；

四星级
参加志愿服务时间累计达到 100 小时，曾担任志愿

活动组长；

五星级
参加志愿服务时间累计达到 200 小时，曾担任志愿

活动组长且在本院曾被评为十佳志愿者。

第六条 星级志愿者激励政策

志愿者星级 激励政策

一星级 无

二星级 相同项目中，高星级志愿者优先入选；

三星级

1.相同项目中，高星级志愿者优先入选；

2.可免面试参加院级志愿项目；

3.志愿活动中优先录用为小组负责人；

四星级

1.相同项目中，高星级志愿者优先入选；

2.可免面试参加院级志愿项目，区（市）级志愿项目

可免一轮面试，二轮面试优先推荐；

3.志愿活动中优先录用为小组负责人；

4.推荐为“十佳志愿者”候选人；

5.可获一枚四星志愿者星章。

五星级

1.相同项目中，高星级志愿者优先入选；

2.可免面试参加所有志愿项目；

3.志愿活动中推荐参与组织工作；

4.推荐为“十佳志愿者”候选人，并直接进入最后一

轮；

5.可获一枚刻姓名的五星志愿者星章。

注：补办志愿者星章需要缴纳费用。

第三章 认证程序

第七条 一至三星级志愿者由第二课堂根据志愿时长总

数直接进行评定，四星级以上星级志愿者认证由个人提出申

报，申报时须通过青年志愿者协会公众号（名称：Hziee 青

协）导航栏菜单提出星级评定或星级变动申请，并提供相应

资料。

第八条 通过星级认证的志愿者名单将在官方平台进行

公示，公示期为 3 个工作日。如发现个人服务时间虚假、以

不正当手段（包括但不限于捏造、伪造、篡改等）修改服务

时间的，视情节严重程度取消当事人未来一至两年参与志愿

活动及星级认证的资格。

第九条 星级志愿者认定后，享有相应星级志愿者激励

政策。

第十条 志愿者如有违反《中国注册志愿者管理办法》、

《杭州电子科技大学信息工程学生管理手册》以及《杭州电

子科技大学信息工程学院青年志愿者管理条例》，由院团委

取消其已认定的星级志愿者资格。

本办法自公布之日起实行。

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2021 年 10 月